
·, 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 juni 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 8 januari 2004, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
U-vormig buitenverblijf en visvijver, gelegen te 
Peer (Kleine-Brogel), Dommellaan 49; 
bekend ten kadaster: 
Peer, 2e afdeling, sectie A, perceelnununers 106N en 111_ 

/ 
) 

. \ t!:., t (.,,' I., /(-'.,-- "'.i ,c-;. r, f 
-,/ . ./ J 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische waarde: 

De woning werd door voormalig burgemeester van Kleine-Brogel, Peter Joseph Voets (1876-
1971), in 1917 opgetrokken. 

De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 

Het van meidoornhagen en gekasseide stoepen voorzien buitenverblijf heeft een typisch 
geknikt zadeldak. De cementsteenbouw op gecementeerde plint wordt verlevendigd met 
versieringen bestaande uit bakstenen muurbanden, omlijstingen en ruitversieringen, aflijnende 
getrapte fries, geprofileerde lisenen, paneelwerk onder de fries en spiegels op de 
borstweringen. Een extra meerwaarde vormt het grotendeels bewaarde houtwerk. De 
dienstgebouwen onder zadeldaken zijn deels analoog opgevat, deels van latere datum. 

De volkskundige en socio-culturele waarden : 

Dit voormalig buitenverblijf van burgemeester Voets geeft ons een goed idee van de 
configuratie van een buitenverblijf in een landelijk kader bij het begin van de twintigste eeuw. 
De bijbehorende visvijver vertelt iets over het "idyllische" plattelandsleven, zoals ervaren 
door de burgerij in die jaren. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 5 -03- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


